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전주온빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.08.04)

(1차추경예산)

전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-04 예산액 2,237,883,000

제1조 2022학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,237,883,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2박찬신 2022년 08월 04일 15시 17분 56초 전라북도교육청 전주온빛중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,237,883 1,526,068 711,815 46.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 101,181 110,981 4.9

학생복지/교육격차 해소 197,424 1,003,245 44.8

기본적 교육활동 189,065 450,320 20.1

선택적 교육활동 117,222 134,742 6

교육활동 지원 115,853 209,783 9.3

학교 일반운영 -5,267 328,812 14.6

학교 재무활동 -3,663 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 738,369 2,086,777 93.2

이전수입 기타이전수입 1,900 1,900 0

자체수입 학부모부담수입 -25,600 123,560 5.5

자체수입 행정활동수입 2,860 6,360 0.2

기타수입 전년도이월금 -5,714 19,286 0.8

3박찬신 2022년 08월 04일 15시 17분 56초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,088,677 1,348,408 740,269

1.지방교육행정기관이전수입 2,086,777 1,348,408 738,369

1.교육비특별회계전입금수입 2,086,777 1,348,408 738,369

1.교육비특별회계전입금 2,086,777 1,348,408 738,369

1.학교운영비전입금 760,250 784,776 -24,526 학교기본운영비 : -24,526,000원 * 1교 = -24,526,000

2.목적사업비전입금 1,326,527 563,632 762,895
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 467,000

원 * 1교 =
467,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 464,000

원 * 1교 =
464,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

2,187,000원 * 1교 =
2,187,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

2,036,000원 * 1교 =
2,036,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)전자태크물품관사업비 : 

14,980,000원 * 1교 =
14,980,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경구축비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 52,285,000

원 * 1교 =
52,285,000

(성립전_1추)교복구입비 : 81,000,000원 * 1교

 =
81,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

4,186,000원 * 1교 =
4,186,000

(성립전_1추)마을교육과정운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제(강사)인건비 : 

2,947,000원 * 1교 =
2,947,000

(성립전_1추)정원외 기간제(강사)인건비 : 

35,577,000원 * 1교 =
35,577,000

(성립전_1추)정원외 기간제보건교사 인건비 : 

26,000원 * 1교 =
26,000

(성립전_1추)정원외 기간제보건교사 인건비 : 

5,566,000원 * 1교 =
5,566,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학생보호사회복무요원운영 : 

10,233,000원 * 1교 =
10,233,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간운영비 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간운영비 : 

3,472,000원 * 1교 =
3,472,000

4박찬신 2022년 08월 04일 15시 17분 56초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 11,500,000원

 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)신속항원키트 분배비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

4,825,000원 * 1교 =
4,825,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 28,710,000원

 * 1교 =
28,710,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 11,484,000원

 * 1교 =
11,484,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)토요스포츠운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 24,480,000원

 * 1교 =
24,480,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 75,000원 * 1

교 =
75,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 475,000원 * 

1교 =
475,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

66,399,000원 * 1교 =
66,399,000

(성립전_1추)장애학생지원사회복무요원운영 : 

9,715,000원 * 1교 =
9,715,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 220,000원 * 1교 

=
220,000

(성립전_1추)책읽는교실운영 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)인공지능교육운영비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)과학발명경진대회운영 : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)진로직업체험센터운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

47,918,000원 * 1교 =
47,918,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(보건) : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)상담실 환경개선비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)영어동아리운영 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)영어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5박찬신 2022년 08월 04일 15시 17분 56초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전국소년체전운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)전국소년체전 국고지원비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 12,407,000

원 * 1교 =
12,407,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영 : 19,680,000원 * 1교 =
19,680,000

(성립전_1추)예술교과현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)단체예술동아리활동 : 1,080,000

원 * 1교 =
1,080,000

2.기타이전수입 1,900 0 1,900

1.기타공공이전수입 1,900 0 1,900

1.기타공공지원금 1,900 0 1,900

1.기타공공지원금 1,900 0 1,900
(성립전_1추)대학교 교육실습생운영 : 100,000

원*4명=
400,000

(성립전_1추)학교안전매핑동아리 활동지원금 :

 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.자체수입 129,920 152,660 -22,740

1.학부모부담수입 123,560 149,160 -25,600

1.수익자부담수입 123,560 149,160 -25,600

1.급식비 57,810 83,410 -25,600

1.급식비 57,810 57,810 0

2.우유급식비 0 25,600 -25,600 우유급식비 : -25,600,000원*1회= -25,600,000

2.현장체험학습비 52,550 52,550 0

1.현장체험학습비 52,550 52,550 0

3.졸업앨범비 13,200 13,200 0

1.졸업앨범비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 6,360 3,500 2,860

1.사용료및수수료 2,660 0 2,660

1.사용료및수수료 2,660 0 2,660

1.사용료 2,660 0 2,660 강당사용료 : 17,500원*152일= 2,660,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 폐기물품매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 19,286 25,000 -5,714

1.전년도이월금 19,286 25,000 -5,714

1.순세계잉여금 19,286 25,000 -5,714

1.순세계잉여금 19,286 25,000 -5,714

1.순세계잉여금 19,286 25,000 -5,714 이월금 : -5,714,000원*1회 = -5,714,000

세입합계 2,237,883 1,526,068 711,815
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,981 9,800 101,181

1.기타 교직원보수 103,281 2,100 101,181

1.교직원대체인건비 100,881 2,100 98,781

1.교원대체인건비 100,881 2,100 98,781

1.기간제교원인건비 97,708 2,100 95,608
(성립전_1추)[목적]기간제(보건)퇴직금 : 

5,566,000원*1회=
5,566,000

(성립전_1추)[목적]기간제(사회)퇴직금 : 

4,186,000원*1회=
4,186,000

(성립전_1추)[목적]기간제(사회)인건비 : 

26,711,000원*1회=
26,711,000

(성립전_1추)[목적]시간강사(음악,미술)인

건비 : 8,640,000원*1회=
8,640,000

(성립전_1추)[목적]기간제교원성과상여금

 : 2,395,880원*20명=
47,918,000

(성립전_1추)[목적]기간제교원성과상여금

 : 26,000원*1회=
26,000

(성립전_1추)[목적]기간제교원성과상여금

 : 2,561,000원*1명=
2,561,000

2.기간제교원법정부담금 3,173 0 3,173
(성립전_1추)[목적]시간강사(음악,미술)보

험료 : 226,000원*1회=
226,000

(성립전_1추)[목적]기간제(사회)보험료 : 

2,947,000원*1회=
2,947,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,700 7,700 0

1.교직원역량강화 7,700 7,700 0

1.직무연수 7,700 7,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,003,245 805,821 197,424

1.급식 관리 682,440 653,852 28,588

1.학교급식운영 682,440 653,852 28,588

1.조리원인건비 1,100 2,600 -1,500

1.무기계약직원인건비 1,100 2,600 -1,500
[자체]조리원 초과일수 인건비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.급식재료구입비 623,180 577,946 45,234

1.급식용식재료비 623,180 577,946 45,234 (성립전_1추)식품비 : 319원*900명*40일= 11,484,000
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(성립전_1추)식품비 : 40원*900명*40일= 1,440,000

(성립전_1추)식품비 : 40원*900명*100일= 3,600,000

(성립전_1추)식품비 : 319원*900명*100일= 28,710,000

3.우유급식비 0 25,600 -25,600

1.우유급식비 0 25,600 -25,600 급식용우유대금 : -25,600,000원*1회= -25,600,000

4.급식운영비 47,396 47,296 100

1.일반수용비 40,496 40,396 100
(성립전_1추)[목적]조리원폐암검진비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

2.연료비 6,900 6,900 0

5.급식기구확충비 5,200 0 5,200

1.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)[목적]튀김솥구입비 : 

2,600,000원*2개=
5,200,000

6.대체인건비 5,564 410 5,154

1.기간제직원인건비 5,304 360 4,944
(성립전_1추)[목적]조리원 대체인건비 : 

76,010원*25일*1명=
1,901,000

(성립전_1추)[목적]조리원 대체인건비 : 

75,780원*6일=
455,000

(성립전_1추)[목적]조리원 대체인건비 : 

76,160원*28일=
2,133,000

(성립전_1추)[목적]조리원 대체인건비 : 

455,000원*1회=
455,000

2.기간제직원법정부담금 260 50 210
(성립전_1추)[목적]조리원 기관부담금 : 

9,000원*1회=
9,000

(성립전_1추)[목적]조리원 기관부담금 : 

135,000원*1회=
135,000

(성립전_1추)[목적]조리원 기관부담금 : 

54,000원*1회=
54,000

(성립전_1추)[목적]조리원 기관부담금 : 

12,000원*1회=
12,000

2.보건관리 144,625 59,799 84,826

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,302 30,375 18,927

1.학생건강검사 9,575 9,575 0

1.학생복지비 9,575 9,575 0

2.보건실운영 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

3.감염병예방 12,620 11,600 1,020

1.일반수용비 10,300 10,600 -300 방역물품 구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)[목적]신속항원키트구입 : 

6,000원*220개=
1,320,000
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보건교육 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)체험활동비 : 50,000원*30명

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 100,000원

*13종*1회=
1,300,000

(성립전_1추)공모전시상비 : 10,000원*30

명*1회=
300,000

(성립전_1추)홍보비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

6.[목적]여학생위생용품지원 12,407 0 12,407

1.학생복지비 12,407 0 12,407
(성립전_1추)위생용품구입비 : 26,970원

*460명=
12,407,000

2.학교환경위생관리 95,323 29,424 65,899

1.먹는물관리 10,644 10,644 0

1.일반수용비 10,644 10,644 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.교사내공기질관리 16,500 17,000 -500

1.일반수용비 16,500 17,000 -500 공기청정기 유지관리 : -500,000원*1회= -500,000

5.[목적]방역활동도우미운영 66,399 0 66,399

1.기간제직원인건비 61,220 0 61,220
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,020,320원*12명*5개월=
61,220,000

2.기간제직원법정부담금 5,179 0 5,179
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 86,316

원*12명*5개월=
5,179,000

3.학생복지 176,180 92,170 84,010

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.교육복지사업 운영비 6,000 0 6,000
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1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)집단프포그램강사비 : 

105,000원*2개반*4회=
840,000

2.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*4명*10

회=
2,000,000

(성립전_1추)집단프로그램운영비 : 50,000

원*2개반=
100,000

(성립전_1추)멘토링활동비 : 15,000원*41

명*4회=
2,460,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*4명*3

회=
600,000

2.학생복지운영 170,180 92,170 78,010

1.졸업앨범제작 13,320 13,320 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

2.학생교과서구입 74,010 77,800 -3,790

1.기간제직원인건비 325 325 0

2.교육운영비 73,685 77,475 -3,790 학생교과서구입 : -3,790,000원*1회= -3,790,000

3.학생증제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

4.학생교복구입 81,800 0 81,800

1.학생복지비 81,800 0 81,800
(성립전_1추)[목적]학생교복구입 : 

300,000원*270명=
81,000,000

(성립전_1추)[목적]교복품질검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 450,320 261,255 189,065

1.교과 활동 137,862 53,467 84,395

1.교과활동지원 28,194 5,514 22,680

1.교사용교과서(지도서)구입 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.보결수업관리 2,319 2,319 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 319 319 0

3.기초학력지도 1,470 1,470 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 990 990 0

4.[목적]맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

박찬신 2022년 08월 04일 15시 17분 56초 11 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6명*12시

간=
2,160,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)교육재료구입 : 10,000원*42

명*2회=
840,000

5.[목적]교과보충프로그램운영 19,680 0 19,680

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*6명

*56시간=
10,080,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)교재연구비 : 30,000원*30권

*4회=
3,600,000

(성립전_1추)교구비및학습준비물 : 30,500

원*30개*4회=
3,660,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*26회= 2,340,000

2.국어 교과활동 5,770 1,470 4,300

1.교과운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[목적]책읽는교실운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)학년별필사책구입 : 10,000원

*430명=
4,300,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 9,828 9,828 0

1.교과운영 9,828 9,828 0

1.교육운영비 5,508 5,508 0

2.비품구입비 4,320 4,320 0

6.체육 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 44,150 12,650 31,500

1.교과운영 12,650 12,650 0
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1.교육운영비 12,050 12,050 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[목적]학교예술교육지원 11,500 0 11,500

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_1추)여름겨울캠프강사비 : 32,000

원*11명*12시간*2학기=
8,448,000

2.교육운영비 3,052 0 3,052
(성립전_1추)오케스트라운영비 : 763,000

원*4회=
3,052,000

3.[목적]예술교과현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,498 0 11,498
(성립전_1추)시설비 : 11,498,000원*1식*1

회=
11,498,000

2.비품구입비 8,502 0 8,502
(성립전_1추)비품구입비 : 8,502,000원*1

식*1회=
8,502,000

8.외국어 교과활동 5,690 2,690 3,000

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0

2.[목적]영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)미국교과서읽기프로그램구입

 : 90,000원*3개=
270,000

(성립전_1추)도서구입비 : 17,000원*28권

*3명=
1,428,000

(성립전_1추)교구구입비 : 53,100원*10종

*2회=
1,062,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)교육과정재구성 협의회 : 

20,000원*3명*4회=
240,000

9.선택 교과활동 11,595 11,395 200

1.기타교과운영 11,095 11,095 0

1.교육운영비 9,095 10,395 -1,300
기술가정 실습재료비 : -1,300,000원*1회 

=
-1,300,000

2.기타자산취득비 2,000 700 1,300 소프트웨어 등 구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.중국어교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 수업교구구입 : 200,000원*1회= 200,000

10.특수교육교과활동 10,435 720 9,715

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[목적]장애학생지원사회복무요원운영9,715 0 9,715

1.기간제직원인건비 9,415 0 9,415
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

784,583원*1명*12월=
9,415,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사회복무요원제복비 : 

300,000원*1명=
300,000
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11.정보교과활동 16,100 3,100 13,000

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[목적]AI교육선도학교운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,570 0 1,570 방과후강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)방과후강사비 : 30,000원*2시

간*35회=
2,100,000

(성립전_1추)드론강사비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)융합교육강사비 : 170,000원

*1회=
170,000

2.교육운영비 6,930 0 6,930 교재 및 교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)교재 및 교구구입 : 50,000원

*10종*10회=
5,000,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 28,000원*10

종*1회=
280,000

간식비 : 130,000원*5회= 650,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회 및 다과구입 : 25,000

원*10명*5회=
1,250,000

협의회 및 다과구입 : -650,000원*1회= -650,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)TV 외 비품구입 : 3,900,000

원*1회=
3,900,000

2.창의적 체험활동 263,638 159,208 104,430

1.자율활동 80,355 73,095 7,260

1.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.학예회 11,580 11,580 0

1.교육운영비 11,580 11,580 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)발명품대회 재료비 : 105,000

원*2회=
210,000

(성립전_1추)식비 및 간식비  : 12,500원

*2회*2명=
50,000

5.실기대회 1,260 1,260 0
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1.교육운영비 1,260 1,260 0

6.체육대회 2,355 2,355 0

1.교육운영비 2,355 2,355 0

7.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.일반업무추진비 300 300 0

8.[경상]학교오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 22,020 21,120 900 오케스트라 강사비 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 980 1,880 -900
오케스트라 운영비(악보 등) : -900,000원

*1회=
-900,000

9.[경상]학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

10.기후변화 교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[목적]마을교육과정운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)영자신물발행 및 구독 : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)마을이야기체험비 : 900,000

원*2회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)사업운영협의회 : 20,000원

*10명*2회=
400,000

12.[목적]생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 480 0 480
(성립전_1추)화단관리인부 : 12,000원*2명

*20시간=
480,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 2,230 0 2,230
(성립전_1추)체험 및 재료구입 : 350,000

원*2종*1회=
700,000

(성립전_1추)수목유지관리비 : 191,250원

*4종*2회=
1,530,000

4.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*9명*2회= 90,000

2.현장체험학습활동 105,935 53,650 52,285

1.수학여행 52,285 0 52,285

1.교육운영비 52,285 0 52,285
(성립전_1추)차량임차비 : 2,685,000원*1

회=
2,685,000
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(성립전_1추)숙박비 : 40,000원*335명*1일

=
13,400,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*335명*4식= 13,400,000

(성립전_1추)체험비 : 68,059원*335명*1회

=
22,800,000

2.수련활동 13,940 13,940 0

1.교육운영비 13,940 13,940 0

3.현장학습 39,710 39,710 0

1.교육운영비 39,710 39,710 0

3.동아리활동 53,150 14,090 39,060

1.동아리활동 8,840 8,840 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.학생복지비 6,600 6,600 0

2.학교스포츠클럽활동 39,730 5,250 34,480

1.기간제교원인건비 24,480 0 24,480
(성립전_1추)[목적]스포츠강사인건비 : 

30,000원*2명*주12시간*34주=
24,480,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)[목적]리그전 입상팀 시상 : 

10,000원*200명=
2,000,000

(성립전_1추)[목적]식비 및 간식비 등 : 

10,000원*200명=
2,000,000

(성립전_1추)[목적]운영물품구입 : 

100,000원*60종=
6,000,000

3.학생복지비 3,630 3,630 0

4.기간제교원법정부담금 1,620 1,620 0

3.[목적]영어동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*20권

*1회=
300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 22,000원*10

종*4회=
880,000

(성립전_1추)영자신문발행비 : 1,000원

*300부=
300,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 8,000

원*20명*2회=
320,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)사업운영 협의회 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

4.[지원]학교안전매핑동아리운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)동아리활동비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

5.[목적]단체예술동아리참가경비 1,080 0 1,080

1.운영수당 512 0 512
(성립전_1추)음악활동 강사비 : 32,000원

*4명*4시간=
512,000
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2.교육운영비 568 0 568
(성립전_1추)음악활동 운영비(급간식비,소

모품) : 284,000원*2회=
568,000

4.봉사활동 3,521 3,521 0

1.청소용품 3,521 3,521 0

1.일반수용비 3,361 3,361 0

2.교육운영비 160 160 0

5.진로활동 20,677 14,852 5,825

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 20,577 14,752 5,825

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 19,617 13,792 5,825
(성립전_1추)[목적진로직업체험활동비 : 

482,500원*10회=
4,825,000

(성립전_1추)[목적]꿈마중 체험활동비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 48,820 48,580 240

1.자유학기(년)제활동 48,820 48,580 240

1.진로탐색활동 31,292 32,452 -1,160

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 27,892 29,052 -1,160 재료구입비 : 628,000원*1회= 628,000

진로탐색수업 교재비 : -1,788,000원*1회

==
-1,788,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.예술,체육활동 17,528 16,128 1,400

1.운영수당 16,128 16,128 0

2.비품구입비 1,400 0 1,400 예술체육 물품구입비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.선택적 교육활동 134,742 17,520 117,222

1.방과후학교 운영 11,350 0 11,350

1.방과후학교운영 11,350 0 11,350

1.특기적성교육 10,450 0 10,450

1.운영수당 8,320 0 8,320
(성립전_1추)[목적]방과후학교강사비 : 

32,000원*5명*52시간=
8,320,000

2.교육운영비 2,030 0 2,030
(성립전_1추)[목적]교재및재료구입비 : 

296,000원*5반=
1,480,000
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(성립전_1추)[목적]방과후자유수강권 : 

237,500원*2명*1회=
475,000

(성립전_1추)[목적]방과후자유수강권 : 

25,000원*1명*3월=
75,000

3.기간제직원법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)[목적]고용보험료 : 20,000원

*5명=
100,000

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)[목적]토요스포츠강사비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

2.독서활동 17,220 17,220 0

1.독서활동운영 17,220 17,220 0

1.도서구입 12,920 12,920 0

1.교육운영비 720 720 0

2.도서구입비 12,200 12,200 0

2.도서관운영 4,300 4,300 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 0 500 -500 작가및특강 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 3,100 2,600 500 독서캠프운영 : 500,000원*1회= 500,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 2,000 0 2,000

1.[국고]교기운영 2,000 0 2,000

1.[목적]전국소년체전 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)사격 및 리듬체조 훈련비 : 

500,000원*2개종목*1회=
1,000,000

(성립전_1추)사격 및 리듬체조 단복비 : 

100,000원*2개종목*1회=
200,000

2.[국고]전국소년체전 국고지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)사격 및 리듬체조 참가비 : 

400,000원*2개종목=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 104,172 300 103,872

1.기타선택적교육운영 103,872 0 103,872

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)수업자료구입비 : 40,000원*2

회=
80,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*4회= 320,000

2.[목적]학습자중심활동공간운영 103,472 0 103,472
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1.기간제교원인건비 54,172 0 54,172
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

5,070,000원*10월=
50,700,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,736,000원*2명=
3,472,000

2.교육운영비 40,320 0 40,320
(성립전_1추)교수학습활동 및 수업용품 : 

3,300,000원*10회=
33,000,000

(성립전_1추)수업나눔교육콘텐츠구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)수업나눔동아리활동비 : 

655,000원*4회=
2,620,000

(성립전_1추)전산소모품 및 유지보수 : 

1,350,000원*2회=
2,700,000

3.기간제교원법정부담금 5,300 0 5,300
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 530,000

원*10월=
5,300,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)협의회비 : 550,000원*4회= 2,200,000

5.도서구입비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)도서구입비 : 29,600원*50권

*1회=
1,480,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 209,783 93,930 115,853

1.교무업무 운영 30,911 30,911 0

1.교무학사운영 30,911 30,911 0

1.교무실무사인건비 960 960 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.교무학사운영 7,071 7,071 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,331 5,331 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.교육활동홍보 10,170 10,170 0

1.교육운영비 10,170 10,170 0

4.입학식 및 졸업식 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

5.교육과정평가 7,980 7,980 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 5,000 5,000 0
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3.교육운영비 1,580 1,580 0

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학급편성 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.생활지도운영 96,786 30,933 65,853

1.학생생활상담지도 26,080 13,580 12,500

1.학생생활지도 운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.상담실운영비 9,500 9,500 0

1.운영수당 0 700 -700 프로그램 강사비 : -100,000원*1시간*7회= -700,000

2.교육운영비 9,500 8,800 700 프로그램 운영물품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.[목적]마음치유,생명지킴 프로그램운영2,500 0 2,500

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*4명*6회= 1,680,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)재료구입비 : 24,000원*5명*6

회=
720,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*10회= 100,000

4.[목적] 학교상담실 환경개선비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)상담실 환경개선비(리모델링)

 : 10,000,000원*1실*1회=
10,000,000

2.학교폭력예방 62,806 11,853 50,953

1.안전한학교환경구축 6,390 6,390 0

1.운영수당 4,260 4,260 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.학교폭력맞춤형대응 5,463 5,463 0

1.기간제교원인건비 5,100 5,100 0

2.기간제교원법정부담금 363 363 0

3.[목적]배움터자원봉사자운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 560,000

원*12월=
6,720,000
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4.[목적]학교폭력예방교육운영 29,000 0 29,000

1.기간제교원인건비 26,112 0 26,112
(성립전_1추)시간강사인건비 : 32,000원

*24시간*34주=
26,112,000

2.교육운영비 1,988 0 1,988
(성립전_1추)예방프로그램행사물품 : 

99,400원*10종*2회=
1,988,000

3.기간제교원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)시간강사보험료 : 37,500원*2

명*12월=
900,000

5.[목적]학생보호사회복무요원운영 10,233 0 10,233

1.기간제직원인건비 10,233 0 10,233
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

852,750원*12월=
10,233,000

6.[목적]따뜻한학급만들기운영 5,000 0 5,000

2.운영수당 550 0 550 성폭력예방강사비 : 550,000원*1회= 550,000

3.교육운영비 3,730 0 3,730
(성립전_1추)학급어울림행사물품비 : 

100,000원*33학급*1회=
3,300,000

학급어울림행사물품비 : 330,000원*1회= 330,000

동아리운영물품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)동아리운영물품비 : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000

학교폭력예방물품비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.목적사업업무추진비 720 0 720 교사회복프로그램협의회 : 8,000원*90명= 720,000

3.학생안전교육 7,900 5,500 2,400

1.안전교육 7,900 5,500 2,400

1.교육운영비 7,900 5,500 2,400
119안전체험 임차료  : 200,000원*12대*1

회=
2,400,000

3.학습지원실 운영 73,086 23,086 50,000

1.방송실운영 3,366 3,366 0

1.방송실운영 3,366 3,366 0

1.교육운영비 2,916 2,916 0

2.비품구입비 450 450 0

2.정보화실운영 69,720 19,720 50,000

1.학교정보화지원 19,720 19,720 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.[목적]맞춤형원격수업환경구축 50,000 0 50,000
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1.일반수용비 14,527 0 14,527
(성립전_1추)시설비 : 14,527,000원*1식*1

회=
14,527,000

2.비품구입비 35,473 0 35,473
(성립전_1추)비품구입비 : 35,473,000원*1

식*1회=
35,473,000

4.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 328,812 334,079 -5,267

1.학교기관 운영 63,656 63,436 220

1.부서기본운영 63,656 63,436 220

1.교장실운영 7,556 7,556 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 12,552 12,552 0

1.일반수용비 10,492 10,492 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 520 520 0

3.교무부운영 43,548 43,328 220

1.일반수용비 17,828 17,828 0

2.여비 18,620 18,400 220
(성립전_1추)[목적]순회교사여비 : 10,000

원*22회=
220,000

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 6,060 6,060 0

2.시설 장비 유지 261,656 267,043 -5,387

1.학교시설장비유지 261,656 267,043 -5,387

1.공공요금및제세공과금 90,300 90,300 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 14,700 14,700 0
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2.연료비 15,600 15,600 0

1.연료비 15,600 15,600 0

3.시설관리용역 14,160 14,160 0

1.일반수용비 14,160 14,160 0

4.시설일반관리 34,016 54,383 -20,367

1.기간제직원인건비 3,176 3,043 133
시설관리원 초과근무수당 : 133,000원*1회

=
133,000

2.일반수용비 30,840 51,340 -20,500
냉난방기종합세척관리 : -11,000,000원*1

회=
-11,000,000

기계실유지관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

환기장치 필터교체비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

5.화장실관리 46,420 46,420 0

1.기간제직원인건비 41,700 41,700 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.당직관리 46,180 46,180 0

1.무기계약직원인건비 40,700 40,700 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

7.[목적]전자태그 물품관리운영 14,980 0 14,980

1.일반수용비 9,980 0 9,980
(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 용역

비 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_1추)전자태그 소모품구입 : 

1,495,000원*4종*1회=
5,980,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 발행기 및 리더기구

입 : 5,000,000원*1세트=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,500 3,600 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.일반업무추진비 1,100 1,200 -100 식사 및 다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0
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1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학부모시험감독운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,663 -3,663

1.예비비 0 3,663 -3,663

1.예비비 0 3,663 -3,663

1.예비비 0 3,663 -3,663

1.예비비 0 3,663 -3,663 예비비 : -3,663,000원*1회= -3,663,000

세출합계 2,237,883 1,526,068 711,815
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